
                                                                                                   

Comune  di  Scicli
(Provincia Regionale di Ragusa)

VII° Settore LL.PP.

N. 252                                                                                                                 li, 30.11.2010

REGISTRO DELLE DETERMINE

LAVORI: Sistemazione Via Einaudi e realizzazione condotta acque bianche di Via Tolstoj e
Via Latona, fino allo scarico a mare. Atti contabilità finale. Collaudo.
Approvazione.

PREMESSO CHE:

• Il progetto è stato redatto dagli ingg. Salvatore Puccia e Francesco Magro, ed approvato
con atto di determina del Capo VII Settore LL.PP. n° 130 del 10.08.2006, per l’importo
complessivo di €. 721.000,00, di cui  € 485.605,08 per lavori ed opere a base d’appalto. €
13.218,37 per oneri  di  sicurezza non soggetti  a ribasso, ed € 222.176,55 per somme a
disposizione dell’Amministrazione, così distinto:

A- Lavori a base d’asta: €.   485.605,08
Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso):  €.     13.218,37

Sommano €.   498.823.45 €. 498.823.45
B- Somme a disposizione dell’Amministrazione

a.I.V.A. lavori: 10%x (A+Bk): €.   52.376,46
b.Espropriazioni e servitù: €.   10.529,00
c.Spese pubblicazione gara: €.     8.000,00
d.Relazione geologica: €.   18.812,06
e.Responsab.Procedimento: €.     9.976,47
f.Collaudo amm.(IVA compresa): €.     1.407,90
g.Frazionamenti: €.     3.503,07
h.Collaudo statico (IVA compr.): €.      1.483,97
i.Spese tecniche: €.    73.443,76
j.   I.V.A. e diritti spese tecn.: €.    17.552,99
k.   Imprevisti:  €.    24.941,17
l.   Osservatorio LL.PP.: €.        150,00

Sommano    €.  222.176,55€.  222.176,55

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO €.  721.000,00

• Con  verbale  in  data  15.01.2008,  i  lavori  in  narrativa  furono  aggiudicati  all’impresa
“PROGETTI Sas di Nigrelli Roberto & C.”, con sede a Mussomeli, C.da Mercurio s.n., e
con il ribasso d’asta del 7,3152%.

• Durante il corso dei lavori, è stata redatta una perizia di variante e suppletiva, approvata
con determina n° 85 del Capo VII° Settore LL.PP. in data 02.04.2009 contenuta entro i
limiti del finanziamento di cui al progetto principale pari a €. 721.000,00, così distinto:

A)- Importo totale lavori a b.a, soggetti a ribasso:---------------€   560.948,42
a detrarre: ribasso d'asta del 7.3152%----------------€     41.034,50
Restano i lavori al netto--------------------------------€   519.913,92

252.doc - 1 -



Oneri per la sicurezza----------------------------------€     13.218,37

Sommano-------------€   533.132,29----€.  533.132,29
B)- Somme a disposizione dell’Amministrazione
  1- Rilievi accertamenti, indagini (Frazionam.)-------------------€      9.030,89
  2- Espropriazioni e servitù------------------------------------------€     10.529,00
  3- Spese di registro e trascrizioni----------------------------------€       7.200,00
  4- Progettaz.-DDLL-MMCC-Comp.Tecn.Sicur.----------------€     55.949,90
  5- Incentivi 2% art. 18 L. 109/94----------------------------------€     11.483,34
  6- Relazione geologica----------------------------------------------€     18.812,34
  7- Osservatorio LL.PP.----------------------------------------------€          150,00
  8- Spese per pubblicità gara----------------------------------------€       5.680,70
  9- Collaudi------------------------------------------------------------€       1.893,92
10- IVA sui lavori al 10%--------------------------------------------€     53.313,23
11- IVA su competenze tecniche 20%-----------------------------€     11.800,14

12- 2% CNPAIA; 1,50% V.to Parcella------------------------€       2.024,53

Totale Somme a disposizione dell'Amm.ne-----------------€    187.867,71----€  187.867,71

TOTALE  SOMMA IMPEGNATA--------------------------------€  721.000,00

• Successivamente all’aggiudicazione ed ai sensi dell’art.  136 del regolamento approvato
con D.P.R. 21 dicembre 1999, n° 554, in data 05.06.2008 è stato redatto il  verbale di
concordamento  nuovi  prezzi  n°  1,  mediante  il  quale  la  DD.LL.  e  l’Impresa  hanno
concordato  n°  6  nuovi  prezzi,  che  sono  stati  ulteriormente  riportati  nell’atto  di
sottomissione rilasciato dalla  stessa impresa in data 07.04.2009, reg.to  a Mussomeli  il
7.04.08, al n° 1232.

La somma complessiva netta autorizzata per lavori, ammonta a complessive €. 519.913,92,
oltre ad €. 13.218,37 per oneri di sicurezza, e ad € 187.867,71 per somme a disposizione,
come risulta dal seguente prospetto:

A- Contratto principale in data 23.10.03, repertorio n° 891:
a- per lavori: €  450.082,10 €  450.082,10
b- per oneri di sicurezza: €.   13.218,37
c- per somme a disposizione €. 222.176,55
Totale somme autorizzate: €. 721.000,00  

B- Atto di sottomissione in data 07.04.09:
a- per maggiori lavori al netto del ribasso d’asta: €    69.831,82

 Sommano i lavori al netto del ribasso d’asta del 7,3152%: €  519.913,92
b- per oneri di sicurezza: €.   13.218,37
c- per somme a disposizione €. 187.867,71
Totale somme autorizzate:  €. 721.000,00

• I lavori furono consegnati con verbale in data il 29.05.2008;

• I lavori furono sospesi e ripresi a seguito di emissione di regolari verbali come di seguito
specificato:

-1a Sospensione:-------------29.07.2008
-1a Ripresa lavori:-----------01.09.2008
-2a Sospensione:-------------27.02.2009
-2a Ripresa lavori:-----------08.04.2009

• Con l’ atto di sottomissione in data 07.04.09, reg.to a Mussomeli il 7.04.08, al n° 1232, è
stato  concesso  all’Impresa  un  maggiore  tempo  utile  di  giorni  quarantacinque  per
l’ultimazione dei lavori.

252.doc - 2 -



• Per effetto delle sospensione lavori come sopra autorizzate, nonché del maggiore tempo
utile concesso con l’atto di  sottomissione prima citato,  la scadenza definitiva per  dare
ultimati i lavori, veniva fissata per il giorno 27.05.2009.

• I lavori vennero definitivamente ultimati il giorno 27.05.2009, e quindi entro il termine
utile  contrattuale,  così  come  risulta  dal  certificato  di  ultimazione  lavori  redatto  dalla
DD.LL. in data 15.06.2009;

• L’avviso ai creditori è stato regolarmente pubblicato per trenta giorni consecutivi all’Albo
Pretorio del  Comune di Scicli,  al  n° 935 del Registro,  dal  giorno 7.07.2009, al  giorno
5.08.2009. Contro detto avviso, non è pervenuto nessun reclamo o opposizione.

VISTO il conto finale redatto dal Direttore Lavori in data 22.10.2009, e firmato dall’Impresa
senza riserve;

VISTA la  Relazione  sullo  stato  finale,  ex  art.173  D.P.R.554/99  e  ss.mm.ii.,  redatta  dal
Direttore Lavori in data 7.11.2008;

VISTA la  Relazione  del  Responsabile  del  Procedimento,  ex art.175  D.P.R.  554/99  e
ss.mm.ii., redatta in data 29.11.2010;

VISTO il  Collaudo  statico  delle  strutture  redatto  in  data  30.09.2010  dal  professionista
incaricato, Ing. Milardi Oreste;
VISTI  gli  atti  di collaudo tecnico-amministrativo ed il  relativo certificato,  redatto in data
04.10.2010 dal professionista incaricato,  Ing.  Milardi  Oreste,  dal  quale risulta il   residuo
credito  totale dell’Impresa  di  € 58.015,19 oltre IVA al  20%, la  cui  liquidazione  è da
subordinare alla presentazione di regolare fattura accompagnata dal dovuto D.U.R.C.;

VISTA la legge n.109/94 e ss.mm.ii. nel testo coordinato con la L.R.n.7/2002 e n.7/2003 e
della L.R.n.16 del 29.11.2005 e n.20 del 21.08.2007;

VISTO l’art.184 del D.L.vo 18.08.00 n.267;

VISTO l’art.48 dello Statuto Comunale
D E T E R M I N A

Per la causale in premessa:

1)-Approvare il conto finale e la relazione sul conto finale dei lavori di “Sistemazione Via
Einaudi e realizzazione condotta acque bianche di Via Tolstoj e Via Latona, fino allo scarico
a mare“  dell’importo complessivo  di Є 721.000,00,  comprensivo degli oneri di sicurezza,
redatto dalla Direzione Lavori  Ingg. Salvatore Puccia e Francesco Magro in data 22.10.2009;
2)-Approvare gli  atti  di collaudo redatti  dal Collaudatore tecnico-amministrativo incaricato
Ing. Milardi Oreste, che ha carattere  provvisorio e assume carattere definitivo decorsi due
anni dell’emissione del medesimo;
3)-Dare  atto  che  all’Impresa  “PROGETTI  Sas  di  Nigrelli Roberto  &  C.”,  con  sede  a
Mussomeli, C.da Mercurio s.n., durante il corso dei lavori sono stati liquidati n.2 certificati di
acconto per l’importo di Є 471.584,44.
4)-Riconoscere all’Impresa  “PROGETTI Sas di Nigrelli Roberto & C.”,  un credito residuo
netto di Є 58.015,19 per lavori oltre ad Є  11.603,04 per IVA al 20%.
5)-Trasmettere  la  presente  in  originale,  al  servizio  finanziario  per  gli  adempimenti  di
competenza ed in copia: al Sindaco e al URP. 

                                                                                             IL CAPO VII SETTORE LL.PP.
                                                                                                      f.to Ing.Calvo Salvatore

252.doc - 3 -


